

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2024  
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021**

O MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público que, realizará Dispensa, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR, nos termos Artigo Nº 75, inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

|   |  |
|---|--|
| DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO   | DIA 01/11/2024, ÀS 09:00 HORAS   |
| REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:                                     | HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF   |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: | <a href="mailto:licitacaocontendas@gmail.com">licitacaocontendas@gmail.com</a> |

**1. DO OBJETO:**

1.1 Constitui objeto desta Dispensa de Licitação Nº 048/2024, a Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Reforma e Modernização da Unidade de Saúde Dr. Rodrigo e Adequação de Sala de Raio-X, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Contendas do Sincorá – BA.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

**2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Contendas do Sincorá, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

**3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**Orgão** – 37000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**UO** – 30702- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**Ação** – 2024 – Manutenção do Fundo Municipal de saúde (recursos próprios)

**Ação** – 2029 – Manutenção das atividades da Atenção Básica

**Ação** – 2030 – Manutenção das ações assistência farmacêutica da atenção básica

**Elemento de despesa:** 3390.39.00.00 – outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

#### **4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:**

4.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRES) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no diário oficial, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: [licitacaocontendas@gmail.com](mailto:licitacaocontendas@gmail.com), preferencialmente fazendo referência a DISPENSA DE LICITAÇÃO.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 01/11/2024 às 09:00h

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal:

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4.2.8 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

4.3 Proposta de Preço/Cotação:

4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

## **5. DO PAGAMENTO:**

5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

## **6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Contendas do Sincorá/BA, 29 de outubro de 2024.

**KAYKY MELO FERREIRA**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**

**ANEXO I****DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021****TERMO DE REFERÊNCIA****1. DO OBJETO:**

1.1 Constitui o objeto do presente Termo de Referência a Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Reforma e Modernização da Unidade de Saúde Dr. Rodrigo e Adequação de Sala de Raio-X, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Contendas do Sincorá – BA.

**2. DA ESPECIFICAÇÃO.**

| Obra   |   |        |   | Bancos   | B.D.I.       | Encargos Sociais  |                    |                  |
|--|---|--------|---|--|--------------|---|--------------------|------------------|
|  <b>Reforma Unidade de Saúde Dr. Rodrigo e Adequação de Sala de Raio-X</b> |   |        |   | <b>SINAPI - 06/2024 - Bahia</b><br><b>ORSE - 06/2024 - Sergipe</b> | <b>25,0%</b> | <b>Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.</b> |                    |                  |
| Orçamento Sintético  |   |        |   |  |              |   |                    |                  |
| Item   | Código  | Banco  | Descrição   | Und  | Quant.       | Valor Unit  | Valor Unit com BDI | Total            |
| <b>1</b>   | <b>Serviços Preliminares</b>                              |        |   |  |              |   | <b>406,39</b>      | <b>406,39</b>    |
| 1.1  | 11398   | ORSE   | Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada | un   | 1            | 325,11  | 406,39             | 406,39           |
| <b>2</b>   | <b>Adequação de Sala de Raio-X</b>                        |        |   |  |              |   | <b>20.487,67</b>   | <b>20.487,67</b> |
| <b>2.1</b>   | <b>Demolição</b>  |        |   |  |              |   | <b>225,96</b>      | <b>225,96</b>    |
| 2.1.1  | 6   | ORSE   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | m³   | 3,45         | 29,26   | 36,58              | 126,20           |
| 2.1.2  | 97644   | SINAPI | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m²   | 7,68         | 10,39   | 12,99              | 99,76            |
| <b>2.2</b>   | <b>Escarificação e Adequação de instalações Elétricas</b> |        |   |  |              |   | <b>10.267,20</b>   | <b>10.267,20</b> |
| 2.2.1  | 88309   | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | 160          | 31,64   | 39,55              | 6.328,00         |

|            |                                   |        |  |                |      |       |                 |                 |
|------------|-----------------------------------|--------|--|----------------|------|-------|-----------------|-----------------|
| 2.2.2      | 88242                             | SINAPI | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H              | 80   | 23,37 | 29,21           | 2.336,80        |
| 2.2.3      | 88264                             | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H              | 40   | 32,05 | 40,06           | 1.602,40        |
| <b>2.3</b> | <b>Adequação de Espaço Físico</b> |        |  |                |      |       | <b>4.682,58</b> | <b>4.682,58</b> |
| 2.3.1      | 103326                            | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                   | m <sup>2</sup> | 7,68 | 89,52 | 111,90          | 859,39          |
| 2.3.2      | 87905                             | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 | m <sup>2</sup> | 42   | 8,92  | 11,15           | 468,30          |
| 2.3.3      | 87794                             | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022            | m <sup>2</sup> | 42   | 46,06 | 57,58           | 2.418,36        |

|            |   |        |   |    |        |          |          |                  |                  |
|------------|---|--------|---|----|--------|----------|----------|------------------|------------------|
| 2.3.4      | 103357                                      | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021        | m² | 13,32  | 56,25    | 70,31    | 936,53           |                  |
| <b>2.4</b> | <b>Instalações Elétricas</b>                |        |   |    |        |          |          | <b>5.311,93</b>  | <b>5.311,93</b>  |
| 2.4.1      | 101561                                      | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 | M  | 120    | 14,44    | 18,05    | 2.166,00         |                  |
| 2.4.2      | 91871                                       | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                         | M  | 40     | 14,09    | 17,61    | 704,40           |                  |
| 2.4.3      | 101510                                      | SINAPI | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020           | UN | 1      | 1.953,22 | 2.441,53 | 2.441,53         |                  |
| <b>3</b>   | <b>Reforma Unidade de Saúde Dr. Rodrigo</b> |        |   |    |        |          |          | <b>98.093,85</b> | <b>98.093,85</b> |
| <b>3.1</b> | <b>Demolição</b>                            |        |   |    |        |          |          | <b>2.788,56</b>  | <b>2.788,56</b>  |
| 3.1.1      | 12  | ORSE   | Demolição de forros   | m² | 286,3  | 7,79     | 9,74     | 2.788,56         |                  |
| <b>3.2</b> | <b>Requalificação de Ambientes Internos</b> |        |   |    |        |          |          | <b>79.600,12</b> | <b>79.600,12</b> |
| 3.2.1      | 96113                                       | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS  | m² | 286,3  | 49,05    | 61,31    | 17.553,05        |                  |
| 3.2.2      | 88484                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 286,3  | 5,01     | 6,26     | 1.792,24         |                  |
| 3.2.3      | 88485                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 971,18 | 3,95     | 4,94     | 4.797,63         |                  |
| 3.2.4      | 88496                                       | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023   | m² | 286,3  | 33,61    | 42,01    | 12.027,46        |                  |
| 3.2.5      | 88497                                       | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023   | m² | 971,18 | 18,17    | 22,71    | 22.055,50        |                  |
| 3.2.6      | 88488                                       | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023   | m² | 286,3  | 15,60    | 19,50    | 5.582,85         |                  |
| 3.2.7      | 88489                                       | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023  | m² | 971,18 | 13,01    | 16,26    | 15.791,39        |                  |
| <b>3.3</b> | <b>Pintura Externa</b>                      |        |   |    |        |          |          | <b>5.080,37</b>  | <b>5.080,37</b>  |
| 3.3.1      | 88485                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 239,64 | 3,95     | 4,94     | 1.183,82         |                  |

|                      |  |        |   |    |        |       |                   |                  |
|----------------------|--|--------|---|----|--------|-------|-------------------|------------------|
| 3.3.2                | 88489                                  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                              | m² | 239,64 | 13,01 | 16,26             | 3.896,55         |
| <b>3.4</b>           | <b>Manutenção Corretiva em Telhado</b> |        |   |    |        |       | <b>10.624,80</b>  | <b>10.624,80</b> |
| 3.4.1                | 88309                                  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | 80     | 31,64 | 39,55             | 3.164,00         |
| 3.4.2                | 88242                                  | SINAPI | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | 80     | 23,37 | 29,21             | 2.336,80         |
| 3.4.3                | 94201                                  | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m² | 100    | 40,99 | 51,24             | 5.124,00         |
| <b>Total sem BDI</b> |  |        |   |    |        |       | <b>95.193,53</b>  |                  |
| <b>Total do BDI</b>  |  |        |   |    |        |       | <b>23.794,38</b>  |                  |
| <b>Total Geral</b>   |  |        |   |    |        |       | <b>118.987,91</b> |                  |

### 3. DA JUSTIFICATIVA

3.1 A presente contratação de serviços visa à REFORMA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO Dr. Rodrigo (UPA) em conformidade com a especificação do Município, e conceber benefícios aos munícipes uma vez que esta Prefeitura não possui mão de obra especializada para este tipo de atividade.

Tal procedimento justifica-se pela necessidade da região por um melhor atendimento da rede municipal, para proporcionar maior qualidade, conforto e segurança nos serviços públicos oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como atendê-los o mais próximo possível da localidade onde reside.

### 4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

### 5. DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. Os serviços, objeto deste Termo, deverão ser prestados na Prefeitura Municipal de Contendas do Sincorá;

5.2. Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, passagens, diárias, alimentação, estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do serviço prestado.

### 6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA

6.1. O prazo de vigência para a execução dos serviços será de 28 de dezembro de 2024, a contar da assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1 A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condições pactuadas neste e os prazos para pagamento;

7.2 A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigência do contrato, a execução dos serviços ora contratados, solicitando todas as informações que julgar necessário;

7.3 Pagar conforme estabelecido, as obrigações financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus termos;

7.4 Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

7.5 Fornecer, em tempo hábil, à CONTRATADA todos os elementos técnicos e administrativos, necessários à execução dos serviços, bem como entregar livre e desimpedidas as áreas onde serão realizados os serviços, objeto deste contrato.

7.6 A contratada deverá caso houver necessidade arcar com as despesas de hospedagem, alimentação e transporte da equipe técnica da contratada a serviço da contratante.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação e de bom nível moral na prestação dos serviços em conformidade com o objeto.

a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos.

b) Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da CONTRATANTE.

c) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de acidentes.

d) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto – cumprindo os prazos previstos neste instrumento, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas obedecidas às disposições da legislação trabalhista vigente.

- e) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislação aplicável, tanto na admissão como durante a vigência do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de acidentes que venham a ocorrer durante a prestação do objeto, não cabendo qualquer ônus para a administração;
- f) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto do Termo de Referência, devendo orientar os empregados nesse sentido.
- g) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- h) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções;
- i) Realizar a prestação dos serviços em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento.
- j) A contratada tem a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentação de qualquer documento previsto no edital;
- k) O contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

## **9. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

9.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração;

9.2. Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente sempre que for necessário;

9.3. A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações;

9.4. O relatório de entrega dos serviços será destinado ao registro de fatos e comunicações pertinentes aos mesmos;

9.5. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

## **10. DAS SANÇÕES**

10.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes sanções:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, o funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.

- a) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso.
- b) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do seguro caução previsto neste instrumento.
- c) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente, exceto as multas escalonadas por datas, e a multa de advertência.
- d) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE poderá fazer a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido correspondente será depositado em favor da CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da decisão final da defesa apresentada.

Contendas do Sincorá, 29 de outubro de 2024.

**LUCIENE VIEIRA ALVES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**ANEXO II****DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021****MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Reforma e Modernização da Unidade de Saúde Dr. Rodrigo e Adequação de Sala de Raio-X, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Contendas do Sincorá – BA.

**PROPOSTA:**

| Obra   |   |        |  | Bancos   | B.D.I. | Encargos Sociais   |                    |               |  |
|--|---|--------|--|--|--------|--|--------------------|---------------|--|
| Reforma Unidade de Saúde Dr. Rodrigo e Adequação de Sala de Raio-X |   |        |  | SINAPI - 06/2024 - Bahia<br>ORSE - 06/2024 - Sergipe | 25,0%  | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases. |                    |               |  |
| Orçamento Sintético  |   |        |  |  |        |  |                    |               |  |
| Item   | Código  | Banco  | Descrição  | Und  | Quant. | Valor Unit   | Valor Unit com BDI | Total         |  |
| <b>1</b>   | <b>Serviços Preliminares</b>                              |        |  |  |        |  | <b>406,39</b>      | <b>406,39</b> |  |
| 1.1  | 11398   | ORSE   | Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estruturaem metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada | un   | 1      |  |                    |               |  |
| <b>2</b>   | <b>Adequação de Sala de Raio-X</b>                        |        |  |  |        |  |                    |               |  |
| <b>2.1</b>   | <b>Demolição</b>  |        |  |  |        |  |                    |               |  |
| 2.1.1  | 6   | ORSE   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida   | m³   | 3,45   |  |                    |               |  |
| 2.1.2  | 97644   | SINAPI | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m²   | 7,68   |  |                    |               |  |
| <b>2.2</b>   | <b>Escarificação e Adequação de instalações Eletricas</b> |        |  |  |        |  |                    |               |  |
| 2.2.1  | 88309   | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H  | 160    |  |                    |               |  |
| 2.2.2  | 88242   | SINAPI | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H  | 80     |  |                    |               |  |
| 2.2.3  | 88264   | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | 40     |  |                    |               |  |
| <b>2.3</b>   | <b>Adequação de Espaço Físico</b>                         |        |  |  |        |  |                    |               |  |

|       |        |        |  |                |      |  |  |  |
|-------|--------|--------|--|----------------|------|--|--|--|
| 2.3.1 | 103326 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                   | m <sup>2</sup> | 7,68 |  |  |  |
| 2.3.2 | 87905  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 | m <sup>2</sup> | 42   |  |  |  |
| 2.3.3 | 87794  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022            | m <sup>2</sup> | 42   |  |  |  |

|            |   |        |   |    |        |  |  |  |
|------------|---|--------|---|----|--------|--|--|--|
| 2.3.4      | 103357                                      | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021        | m² | 13,32  |  |  |  |
| <b>2.4</b> | <b>Instalações Elétricas</b>                |        |   |    |        |  |  |  |
| 2.4.1      | 101561                                      | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 | M  | 120    |  |  |  |
| 2.4.2      | 91871                                       | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                         | M  | 40     |  |  |  |
| 2.4.3      | 101510                                      | SINAPI | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020           | UN | 1      |  |  |  |
| <b>3</b>   | <b>Reforma Unidade de Saúde Dr. Rodrigo</b> |        |   |    |        |  |  |  |
| <b>3.1</b> | <b>Demolição</b>                            |        |   |    |        |  |  |  |
| 3.1.1      | 12  | ORSE   | Demolição de forros   | m² | 286,3  |  |  |  |
| <b>3.2</b> | <b>Requalificação de Ambientes Internos</b> |        |   |    |        |  |  |  |
| 3.2.1      | 96113                                       | SINAPI | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS  | m² | 286,3  |  |  |  |
| 3.2.2      | 88484                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 286,3  |  |  |  |
| 3.2.3      | 88485                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 971,18 |  |  |  |
| 3.2.4      | 88496                                       | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023   | m² | 286,3  |  |  |  |
| 3.2.5      | 88497                                       | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023   | m² | 971,18 |  |  |  |
| 3.2.6      | 88488                                       | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023   | m² | 286,3  |  |  |  |
| 3.2.7      | 88489                                       | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023  | m² | 971,18 |  |  |  |
| <b>3.3</b> | <b>Pintura Externa</b>                      |        |   |    |        |  |  |  |
| 3.3.1      | 88485                                       | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023   | m² | 239,64 |  |  |  |

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ  
CNPJ Nº 14.106.553/0001-38

|            |  |        |  |                |     |                      |  |  |  |
|------------|--|--------|--|----------------|-----|----------------------|--|--|--|
| 3.3.2      | 88489                                  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                             | m <sup>2</sup> |     |                      |  |  |  |
| <b>3.4</b> | <b>Manutenção Corretiva em Telhado</b> |        |  |                |     |                      |  |  |  |
| 3.4.1      | 88309                                  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H              | 80  |                      |  |  |  |
| 3.4.2      | 88242                                  | SINAPI | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H              | 80  |                      |  |  |  |
| 3.4.3      | 94201                                  | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COMATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | m <sup>2</sup> | 100 |                      |  |  |  |
|            |  |        |  |                |     | <b>Total sem BDI</b> |  |  |  |
|            |  |        |  |                |     | <b>Total do BDI</b>  |  |  |  |
|            |  |        |  |                |     | <b>Total Geral</b>   |  |  |  |

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social;

Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Contendas do Sincorá, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

Assinatura do Responsável/CPF:

**Obs.:** Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver